<sup>96</sup> *Quaest. var.* VII, a. 3 (OTh VIII, s. 364): ”Assumptum patet, quia aliquis primo intelligens aliquid cum bona intentione, potest aundem actum continuare cum mala intentione; iste actus intelligendi idem numero manens est primo virtuosus et post vitiosus; igitur non est primo virtuosus nec primo in potestate voluntatis.”

<sup>97</sup> *Quodl.* III, q. 15 (OTh IX, s. 260): ”Similiter nullus actus est moraliter bonus vel virtuosus, nisi sibi assistat actus volendi sequi rectam rationem, vel quia causatur a tali velle - -. Et ideo nullus actus intellectus potest facere talem actum rectum vel deformem.”; *Quaest. var.* VII, a. 4 (OTh VIII, s. 380): ”Contra primum, impossibile est quod de actu non virtuoso fiat virtuosus per aliquem actum pure naturalem qui nullo modo est in potestate voluntatis - -. Sed actus prudentiae - - secundum veritatem est solum actus naturalis et nullo modo in potestate nostra plus quam actus vivendi; igitur impossibile est quod actus voluntatis indifferens et non virtuosus fiat virtuosus per solam coexistentiam prudentiae.”

<sup>98</sup> *Quodl.* III, q. 15 (OTh IX, s. 261): ”- - igitur rectitudo actus necessario erit actus voluntatis - -”

<sup>99</sup> Ks. alaviite 97; *Quaest. var.* VII, a. 4 (OTh VIII, s. 384-385): ”- - actus potest dici virtuosus vel intrinsece vel extrinsece. Primo modo, impossibile est quod actus indifferens fiat bonus moraliter per coexistentiam actus prudentiae, quia impossibile est quod aliquis actus non virtuosus, per mere naturale fiat virtuosus. Secundo modo, bene potest, sed hoc non erit solum per coexistentiam prudentiae, sed cum hoc per novam volitionem.”

Näin Ockhamin mukaan ainoastaan tahdon teko voi olla itsessään hyvä<sup>100</sup>. Ockham kirjoittaa: ”- - kiitettävän teon tuottamiseksi tarvitaan aina sekä itse tahto että tahdon teko - -”<sup>101</sup>. Moraalisesti hyvän teon on oltava voluntaarinen<sup>102</sup>. Ilman vapaata tahtoa ei olisi moraalisesti hyviä tekoja. Kaikista mahdollisista ihmisen tekemistä teoista ainoastaan tahtomus on varsinaisesti eettinen teko, eli itsessään hyvä teko.

Kuitenkaan kaikki tahdon teot eivät ole itsessään hyviä. Ne jakautuvat itsessään hyviin, itsessään pahoihin ja neutraaleihin. Itsessään hyvä tahdon teko on teko, joka täyttää kaikki moraalisesti hyvän teon ehdot. Ockham esittää tällaisesta teosta esimerkiksi tahdon rukoilla Jumalaa Hänen kunniakseen, koska Jumala on käskenyt niin tekemään ja koska teko on oikean järjen mukainen *etc.* Neutraali teko taas on teko, johon ei liity ehtojen huomioon ottamista, eli esimerkiksi tahto rukoilla ilman mitään sen kummempaa tarkoitusta on neutraali tahdon teko.<sup>103</sup> Neutraaleja tahtomuksia kutsutaan ulkoisesti hyväksi, koska ne voivat olla hyviä vain jos niihin liittyy jokin itsessään hyvä tahdon teko<sup>104</sup>. Periaate on sama kuin ulkoisissa teoissa.

Näin siis ulkoinen teko, ymmärryksen teko ja neutraali tahdon teko voivat muuttaa moraaliarvoaan. Muutoksen aiheuttaa niihin liittyvä itsessään hyvä tahtomus.<sup>105</sup> Itsessään hyvä teko on puolestaan hyvä riippumatta muista teoista<sup>106</sup>. Sen hyvyyttä ei tarvitse

---

<sup>100</sup> Ks. esim. *Quaest. var.* VII, a. 1 (OTh VIII, s. 329): ”Quinta conclusio est quod nullus alius actus ab actu voluntatis est intrinsece virtuosus vel vitiosus - -”.

<sup>101</sup> *Quodl.* II, q. 16 (OTh IX, s. 182): ”- - ad elicendum actum laudabilem semper requiritur voluntas et eius actus - -”.

<sup>102</sup> Wood 1997, s. 248.

<sup>103</sup> *Quaest. var.* VII, a. 2 (OTh VIII, s. 338): ”Quinta distinctio est quod aliquis actus est intrinsece bonus moraliter, aliquis intrinsece malus et vitiosus, aliquis neuter sive indifferens. Exemplum primi: velle orare propter honorem Dei et quia praeceptum est a Deo secundum rectam rationem etc. - - Exemplum tertii: velle simpliciter orare sine aliqua circumstantia dictata a ratione, quia nec propter bonum finem nec propter malum, quia propter nullum finem.”; Itsessään pahat teot ovat itsessään hyvien tahdon tekojen vastakohtia ja toimivat samalla periaatteella, joten sivuutan niiden käsittelyn.

<sup>104</sup> *Quaest. var.* VII, a. 4 (OTh VIII, s. 381): ”Praeterea numquam de actu non virtuosus intrinsece potest fieri virtuosus nisi per actum intrinsece virtuosum, et non solum extrinsece et contingenter, quia aliter esset processus in infinitum - -”.

<sup>105</sup> Ks. esim. *Quodl.* I, q. 18 (OTh IX, s. 95-96): ”- - aliquis primo vadit ad ecclesiam propter vanam gloriam. Ista ambulatio est vitiosa. Post stante eadem ambulatione, si mutet intentionem et velit ire ad ecclesiam propter Deum, est tunc ista ambulatio virtuosus; et tamen hic nulla est mutatio in actu ambulandi. Eodem modo est de actu intellectus, quando voluntas imperat sibi studere primo propter vanam gloriam, et secundo imperat continuationem illius actus propter honorem Dei. Iste actus intellectus primo est vitiosus, et secundo virtuosus; et tamen nulla mutatio est in ipso intellectu sed solum in voluntate. Eodem modo est de aliquo actu voluntatis, puta quando voluntas absolute imperat homini quod vadat ad ecclesiam, et non propter aliquem finem bonum vel malum; post stante ista volitione, imperat quod vadat ad honorem Dei et laudem. in isto casu primus actus imperatus est primo actus indifferens, et secundo est virtuosus; et tamen nulla mutatio est in illo actu, licet voluntas eliciat novum actum.